
 
 
 
 

 RRREEESSSEEEÑÑÑAAA   DDDEEE   RRREEESSSUUULLLTTTAAADDDOOOSSS   DDDEEEFFFIIINNNIIITTTIIIVVVOOOSSS      
   
El día 6 de julio del año 2005 se realizó en los Consejos Distritales el cómputo de la elección de Gobernador del Estado de México, y 
posteriormente las instancias jurisdiccionales emitieron sus resoluciones a los juicios respectivos. Una vez agotadas todas las instancias y 
habiéndose realizado el cómputo definitivo y la declaración de Gobernador electo, correspondió el triunfo para la Coalición Alianza para Todos 
(PRI-PVEM) con el 47.59% del total de votación, en tanto que la Coalición formada por el Partido Acción Nacional y el partido Convergencia 
alcanzó el 24.74% de los votos y la Coalición Unidos para Ganar (PRD-PT) el 24.26%. 
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PORCENTAJES DE LOS RESULTADOS DEFINITIVOS DE 
LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR 2005

 
 

RESULTADOS 

PARTIDO TOTAL % 

PAN – C 936,615 24.74 % 
APM 1’801,530 47.59 % 
UPG 918,347 24.26 % 

No Reg. 6,993 0.18% 
Nulos 122,362 2.90% 

Total Votos 3’785,847  
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El 6 de julio del año 2005 se realizó en los Consejos Distritales el cómputo de la elección de Gobernador para el periodo 2005-2011, arrojando 
como resultado el triunfo de la Coalición Alianza por México con alrededor de 1’800,000 votos, lo que significó el 47.59% de la votación total 
emitida.  
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           Dirección de Organización
RESULTADOS DEL CÓMPUTO DISTRITAL DE LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL 3 DE JULIO DEL AÑO 2005

TOTAL % TOTAL % TOTAL %
1 TOLUCA 207,335  205,251  40,486 36.15% 56,068 50.06% 12,307 10.99% 110 3,021 111,992

2 TOLUCA 262,939  259,848  46,573 33.97% 71,561 52.19% 13,988 10.20% 570 4,427 137,119

3 TEMOAYA 143,541  141,626  13,797 20.49% 37,762 56.09% 13,169 19.56% 100 2,501 67,329

4 LERMA 140,162  137,472  19,589 27.94% 36,900 52.63% 11,676 16.65% 52 1,897 70,114

5 TENANGO DEL VALLE 85,319  84,372  12,260 31.21% 21,557 54.87% 4,372 11.13% 24 1,075 39,288

6 TIANGUISTENCO 74,146  73,411  8,700 27.41% 17,106 53.90% 4,984 15.70% 44 905 31,739

7 TENANCINGO 96,579  95,738  12,713 28.71% 23,651 53.41% 6,433 14.53% 48 1,434 44,279

8 SULTEPEC 64,826  64,032  9,574 27.44% 20,062 57.50% 4,106 11.77% 44 1,102 34,888

9 TEJUPILCO 103,786  102,909  9,134 16.28% 28,767 51.28% 16,514 29.44% 54 1,631 56,100

10 VALLE DE BRAVO 87,364  86,278  10,261 23.05% 26,614 59.79% 5,973 13.42% 69 1,593 44,510

11 SANTO TOMAS 52,771  51,804  6,578 20.88% 17,284 54.86% 6,467 20.53% 42 1,136 31,507

12 EL ORO 116,087  114,707  11,499 21.09% 34,745 63.71% 5,239 9.61% 160 2,889 54,532

13 ATLACOMULCO 155,329  153,331  18,950 23.04% 52,772 64.15% 7,041 8.56% 168 3,334 82,265

14 JILOTEPEC 73,529  72,481  14,244 31.97% 25,693 57.66% 2,890 6.49% 242 1,487 44,556

15 IXTLAHUACA 127,068  125,651  15,871 24.13% 41,840 63.60% 5,216 7.93% 131 2,728 65,786

16 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 332,088  329,273  44,215 34.60% 51,586 40.37% 28,107 22.00% 145 3,731 127,784

17 HUIXQUILUCAN 164,868  162,048  15,820 24.39% 33,381 51.47% 12,626 19.47% 349 2,681 64,857

18 TLALNEPANTLA 263,974  261,423  49,882 41.50% 44,458 36.99% 22,473 18.70% 117 3,258 120,188

19 CUAUTITLAN 181,952  179,560  20,325 25.71% 38,143 48.25% 18,334 23.19% 45 2,204 79,051

20 ZUMPANGO 160,127  158,216  15,980 23.44% 34,506 50.62% 15,825 23.22% 41 1,811 68,163

21 ECATEPEC 341,548  337,148  25,862 21.00% 56,667 46.02% 35,698 28.99% 113 4,801 123,141

22 ECATEPEC 293,100  289,955  25,210 22.44% 45,309 40.34% 38,266 34.07% 70 3,472 112,327

23 TEXCOCO 218,363  215,967  13,143 14.74% 42,812 48.02% 30,339 34.03% 111 2,756 89,161

24 NEZAHUALCOYOTL 161,852  160,391  11,777 19.28% 21,171 34.67% 26,368 43.18% 70 1,685 61,071

25 NEZAHUALCOYOTL 186,010  184,190  9,510 14.54% 26,509 40.53% 28,206 43.12% 409 776 65,410

26 NEZAHUALCOYOTL 170,868  169,544  8,232 13.58% 22,883 37.74% 27,576 45.48% 56 1,880 60,627

27 CHALCO 373,489  369,626  15,753 10.99% 62,690 43.74% 59,538 41.55% 135 5,192 143,308

28 AMECAMECA 111,647  110,717  8,296 16.60% 27,921 55.88% 12,209 24.44% 73 1,463 49,962

29 NAUCALPAN 333,732  330,041  32,872 28.05% 49,757 42.45% 30,706 26.20% 129 3,741 117,205

30 NAUCALPAN 285,158  282,536  39,578 35.31% 46,978 41.91% 21,822 19.47% 164 3,557 112,099

31 LA PAZ 430,613  424,823  19,669 13.37% 76,224 51.82% 45,473 30.92% 184 5,537 147,087

32 NEZAHUALCOYOTL 209,721  207,502  9,655 13.18% 27,639 37.72% 33,452 45.66% 258 2,267 73,271

33 ECATEPEC 326,173  320,940  31,020 22.47% 66,122 47.90% 36,065 26.12% 387 4,459 138,053

34 IXTAPAN DE LA SAL 75,483  74,666  9,566 28.13% 19,078 56.11% 4,252 12.51% 42 1,063 34,001

35 METEPEC 143,924  142,265  27,370 34.72% 39,334 49.89% 9,951 12.62% 157 2,027 78,839

36 VILLA DEL CARBON 128,537  126,133  17,073 29.90% 31,565 55.29% 6,892 12.07% 54 1,511 57,095

37 TLALNEPANTLA 282,405  278,869  41,909 36.40% 44,786 38.90% 25,003 21.72% 83 3,348 115,129

38 COACALCO 458,747  453,093  47,697 25.72% 79,861 43.07% 51,468 27.76% 537 5,863 185,426

39 OTUMBA 141,220  138,819  14,004 20.76% 35,236 52.23% 16,261 24.10% 43 1,919 67,463

VOTACIÓN 
TOTAL

PAN - C ALIANZA POR MÉXICO UNIDOS PARA GANAR
NULOSDTTO. MUNICIPIO L.NOMINAL

CANDS. NO 

REGIST.
PADRON



     

           Dirección de Organización
RESULTADOS DEL CÓMPUTO DISTRITAL DE LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL 3 DE JULIO DEL AÑO 2005

TOTAL % TOTAL % TOTAL %

VOTACIÓN 
TOTAL

PAN - C ALIANZA POR MÉXICO UNIDOS PARA GANAR
NULOSDTTO. MUNICIPIO L.NOMINAL

CANDS. NO 

REGIST.
PADRON

40 IXTAPALUCA 271,641  267,300  10,928 10.67% 51,618 50.39% 34,995 34.16% 620 4,286 102,447

41 NEZAHUALCOYOTL 186,197  183,956  8,445 12.24% 23,690 34.32% 33,658 48.76% 62 3,168 69,023

42 ECATEPEC 268,141  264,913  22,012 20.74% 43,340 40.84% 37,277 35.13% 93 3,395 106,117

43 CUAUTITLAN IZCALLI 321,449  319,137  46,346 32.92% 59,172 42.03% 31,340 22.26% 382 3,545 140,785

44 NICOLAS ROMERO 213,589  210,567  23,616 27.99% 43,455 51.51% 14,606 17.31% 94 2,590 84,361

45 ZINACANTEPEC 148,817  147,101  20,621 26.99% 43,257 56.63% 9,186 12.02% 112 3,216 76,392

TOTALES CÓMPUTO DISTRITAL 8,976,214 8,869,630 936,615 24.74% 1,801,530 47.59% 918,347 24.26% 6,993 122,362 3,785,847
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DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN

SUBDIRECCIÓN DE DOCUMENTACIÓN Y ESTADÍSTICA
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFÍA AUTOMATIZADA

CARTOGRAFÍA ELECTORAL

ENTIDAD FEDERATIVA : ESTADO DE MÉXICO
MUNICIPIOS : 125
SUPERFICIE TOTAL: 22,499.95 Km2
POBLACION TOTAL : 13,096,686 Hab.

/

INTEGRACIÓN DISTRITAL LOCAL

I Toluca (parte)
II Toluca (parte)
III Temoaya
IV Lerma
V Tenango del Valle
VI Tianguistenco
VII Tenancingo
VIII Sultepec
IX Tejupilco
X Valle de Bravo
XI Santo Tomas de los Platanos
XII El Oro
XIII Atlacomulco
XIV Jilotepec
XV Ixtlahuaca
XVI Atizapan de Zaragoza
XVII Huixquilucan
XVIII Tlalnepantla (Parte)
XIX Cuautitlan
XX Zumpango
XXI Ecatepec (Parte)
XXII Ecatepec (Parte)
XXIII Texcoco
XXIV Nezahualcóyotl (Parte)
XXV Nezahualcóyotl (Parte)
XXVI Nezahualcóyotl (Parte)
XXVII Chalco
XXVIII Amecameca
XXIX Naucalpan (Parte)
XXX Naucalpan (Parte)
XXXI La Paz
XXXII Nezahualcóyotl (Parte)
XXXIII Ecatepec (parte)
XXXIV Ixtapan de la Sal
XXXV Metepec
XXXVI Villa del Carbón
XXXVII Tlalnepantla (Parte)
XXXVIII Coacalco
XXXIX Otumba
XL Ixtapaluca
XLI Nezahualcóyotl (Parte)
XLII Ecatepec (Parte)
XLIII Cuautitlan Izcalli
XLIV Nicolas Romero
XLV Zinacantepec

Cabecera Distrital

Fuente: RFE 2005
             INEGI 2000

RESULTADOS DE LA ELECCION
DE GOBERNADOR 2005

ALIANZA PARA TODOS =39

PAN - CONVERGENCIA = 1

UNIDOS PARA GANAR = 5
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SUBDIRECCIÓN DE DOCUMENTACIÓN Y ESTADÍSTICA
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFÍA AUTOMATIZADA

CARTOGRAFÍA ELECTORAL

ENTIDAD FEDERATIVA : ESTADO DE MÉXICO
MUNICIPIOS : 125
SUPERFICIE TOTAL: 22,499.95 Km2
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INTEGRACIÓN DISTRITAL LOCAL

APM = 6

PAN-C = 27

UPG = 12

PRIMERA MINORIA EN LA ELECCIÓN
DE DIPUTADOS LOCALES DEL AÑO 2005

1. Toluca (parte)
2. Toluca (parte)
3. Temoaya
4. Lerma
5. Tenango del Valle
6. Tianguistenco
7. Tenancingo
8. Sultepec
9. Tejupilco
10. Valle de Bravo
11. Santo Tomas de los Platanos
12. El Oro
13. Atlacomulco
14. Jilotepec
15. Ixtlahuaca
16. Atizapan de Zaragoza
17. Huixquilucan
18. Tlalnepantla (Parte)
19. Cuautitlan
20. Zumpango
21. Ecatepec (Parte)
22. Ecatepec (Parte)
23. Texcoco
24. Nezahualcóyotl (Parte)
25. Nezahualcóyotl (Parte)
26. Nezahualcóyotl (Parte)
27. Chalco
28. Amecameca
29. Naucalpan (Parte)
30. Naucalpan (Parte)
31. La Paz
32. Nezahualcóyotl (Parte)
33. Ecatepec (parte)
34. Ixtapan de la Sal
35. Metepec
36. Villa del Carbón
37. Tlalnepantla (Parte)
38. Coacalco
39. Otumba
40. Ixtapaluca
41. Nezahualcóyotl (Parte)
42. Ecatepec (Parte)
43. Cuautitlan Izcalli
44. Nicolas Romero
45. Zinacantepec

Cabecera Distrital



 
   PPPAAARRRTTTIIICCCIIIPPPAAACCCIIIÓÓÓNNN   YYY   AAABBBSSSTTTEEENNNCCCIIIOOONNNIIISSSMMMOOO   

 
La participación de los ciudadanos con credencial para votar en esta elección fue inferior al antecedente de la elección de Gobernador de 
1999, cuando alcanzó el 47.14%; para elecciones locales en general, en el año 2000 fue superior al 65% e incluso en 1996 alcanzó un 46.5% 
con la participación de un poco más de 2'867,000 electores. En esta elección votaron menos de 3’800,000 electores, que representaron el 
42.7% de los inscritos en la lista nominal. En consecuencia, el abstencionismo fue de 57.3% del total, muy similar al de la elección del año 
2003. 
 
Los distritos en los que hubo mayor participación fueron el 14 de Jilotepec y el 11 de Santo Tomás, donde votó más del 60 por ciento de 
ciudadanos; además que en los distritos 1 y 2 de Toluca, 4 de Lerma, 8 de Sultepec, 9 de Tejupilco, 10 de Valle de Bravo, 13 de Atlacomulco, 
15 de Ixtlahuaca, 35 de Metepec y 45 de Zinacantepec, el abstencionismo fue menor al 50%. Por el contrario el distrito 31 de La Paz tuvo la 
participación más baja con apenas 34.62%; los 5 distritos de Nezahualcóyotl, los 2 de Naucalpan, el 21 y 22 de Ecatepec, 16 de Atizapán de 
Zaragoza, 40 de Ixtapaluca y 27 de Chalco -13 distritos en total- tuvieron un abstencionismo superior al 60%. 
 

A B S TE N C IÓ N
5 7 .32 %

P A R TIC IP A C IÓ
N

42 .68 %

 



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR DISTRITO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

1 TOLUCA 207,335  205,251  111,992 54.56% 45.44%

2 TOLUCA 262,939  259,848  46,573 137,119 52.77% 47.23%

3 TEMOAYA 143,541  141,626  67,329 47.54% 52.46%

4 LERMA 140,162  137,472  70,114 51.00% 49.00%

5 TENANGO DEL VALLE 85,319  84,372  39,288 46.57% 53.43%

6 TIANGUISTENCO 74,146  73,411  31,739 43.23% 56.77%

7 TENANCINGO 96,579  95,738  44,279 46.25% 53.75%

8 SULTEPEC 64,826  64,032  34,888 54.49% 45.51%

9 TEJUPILCO 103,786  102,909  56,100 54.51% 45.49%

10 VALLE DE BRAVO 87,364  86,278  44,510 51.59% 48.41%

11 SANTO TOMAS 52,771  51,804  31,507 60.82% 39.18%

12 EL ORO 116,087  114,707  54,532 47.54% 52.46%

13 ATLACOMULCO 155,329  153,331  82,265 53.65% 46.35%

14 JILOTEPEC 73,529  72,481  44,556 61.47% 38.53%

15 IXTLAHUACA 127,068  125,651  65,786 52.36% 47.64%

16 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 332,088  329,273  127,784 38.81% 61.19%

17 HUIXQUILUCAN 164,868  162,048  64,857 40.02% 59.98%

18 TLALNEPANTLA 263,974  261,423  120,188 45.97% 54.03%

19 CUAUTITLAN 181,952  179,560  79,051 44.02% 55.98%

20 ZUMPANGO 160,127  158,216  68,163 43.08% 56.92%

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR DISTRITO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

21 ECATEPEC 341,548  337,148  123,885 36.74% 63.26%

22 ECATEPEC 293,100  289,955  112,327 38.74% 61.26%

23 TEXCOCO 218,363  215,967  89,161 41.28% 58.72%

24 NEZAHUALCOYOTL 161,852  160,391  61,071 38.08% 61.92%

25 NEZAHUALCOYOTL 186,010  184,190  65,410 35.51% 64.49%

26 NEZAHUALCOYOTL 170,868  169,544  60,627 35.76% 64.24%

27 CHALCO 373,489  369,626  143,308 38.77% 61.23%

28 AMECAMECA 111,647  110,717  49,962 45.13% 54.87%

29 NAUCALPAN 333,732  330,041  117,205 35.51% 64.49%

30 NAUCALPAN 285,158  282,536  112,099 39.68% 60.32%

31 LA PAZ 430,613  424,823  147,087 34.62% 65.38%

32 NEZAHUALCOYOTL 209,721  207,502  73,271 35.31% 64.69%

33 ECATEPEC 326,173  320,940  138,053 43.02% 56.98%

34 IXTAPAN DE LA SAL 75,483  74,666  34,001 45.54% 54.46%

35 METEPEC 143,924  142,265  78,839 55.42% 44.58%

36 VILLA DEL CARBON 128,537  126,133  57,095 45.27% 54.73%

37 TLALNEPANTLA 282,405  278,869  115,129 41.28% 58.72%

38 COACALCO 458,747  453,093  185,764 41.00% 59.00%

39 OTUMBA 141,220  138,819  67,463 48.60% 51.40%

40 IXTAPALUCA 271,641  267,300  102,447 38.33% 61.67%
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PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR DISTRITO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

41 NEZAHUALCOYOTL 186,197  183,956  69,023 37.52% 62.48%

42 ECATEPEC 268,141  264,913  106,117 40.06% 59.94%

43 CUAUTITLAN IZCALLI 321,449  319,137  140,785 44.11% 55.89%

44 NICOLAS ROMERO 213,589  210,567  84,361 40.06% 59.94%

45 ZINACANTEPEC 148,817  147,101  76,392 51.93% 48.07%
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DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN

SUBDIRECCIÓN DE DOCUMENTACIÓN Y ESTADÍSTICA
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFÍA AUTOMATIZADA

CARTOGRAFÍA ELECTORAL

ENTIDAD FEDERATIVA : ESTADO DE MÉXICO
MUNICIPIOS : 125
SUPERFICIE TOTAL: 22,499.95 Km2
POBLACION TOTAL : 13,096,686 Hab.

/

INTEGRACIÓN DISTRITAL LOCAL

I Toluca (parte)
II Toluca (parte)
III Temoaya
IV Lerma
V Tenango del Valle
VI Tianguistenco
VII Tenancingo
VIII Sultepec
IX Tejupilco
X Valle de Bravo
XI Santo Tomas de los Platanos
XII El Oro
XIII Atlacomulco
XIV Jilotepec
XV Ixtlahuaca
XVI Atizapan de Zaragoza
XVII Huixquilucan
XVIII Tlalnepantla (Parte)
XIX Cuautitlan
XX Zumpango
XXI Ecatepec (Parte)
XXII Ecatepec (Parte)
XXIII Texcoco
XXIV Nezahualcóyotl (Parte)
XXV Nezahualcóyotl (Parte)
XXVI Nezahualcóyotl (Parte)
XXVII Chalco
XXVIII Amecameca
XXIX Naucalpan (Parte)
XXX Naucalpan (Parte)
XXXI La Paz
XXXII Nezahualcóyotl (Parte)
XXXIII Ecatepec (parte)
XXXIV Ixtapan de la Sal
XXXV Metepec
XXXVI Villa del Carbón
XXXVII Tlalnepantla (Parte)
XXXVIII Coacalco
XXXIX Otumba
XL Ixtapaluca
XLI Nezahualcóyotl (Parte)
XLII Ecatepec (Parte)
XLIII Cuautitlan Izcalli
XLIV Nicolas Romero
XLV Zinacantepec

Cabecera Distrital

Fuente: RFE 2005
             INEGI 2000

PARTICIPACION CIUDADANA EN
LA ELECCION DE GOBERNADOR 2005

34.6% - 41.35%

41.4% - 48.6%

48.7% - 61.5%



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR MUNICIPIO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

001 ACAMBAY 34,627  34,125  18,513 54.25% 45.75%

002 ACOLMAN 42,597  41,919  46,573 18,975 45.27% 54.73%

003 ACULCO 23,016  22,705  13,393 58.99% 41.01%

004 ALMOLOYA DE ALQUISIRAS 9,305  9,219  4,540 49.25% 50.75%

005 ALMOLOYA DE JUAREZ 68,975  68,232  36,446 53.41% 46.59%

006 ALMOLOYA DEL RIO 6,232  6,189  3,345 54.05% 45.95%

007 AMANALCO 11,737  11,577  6,117 52.84% 47.16%

008 AMATEPEC 19,510  19,364  11,420 58.98% 41.02%

009 AMECAMECA 31,312  31,114  14,748 47.40% 52.60%

010 APAXCO 15,674  15,532  6,567 42.28% 57.72%

011 ATENCO 23,506  23,213  9,883 42.58% 57.42%

012 ATIZAPAN 5,480  5,446  2,619 48.09% 51.91%

013 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 332,088  329,273  127,784 38.81% 61.19%

014 ATLACOMULCO 50,034  49,422  26,128 52.87% 47.13%

015 ATLAUTLA 15,839  15,641  6,656 42.55% 57.45%

016 AXAPUSCO 12,681  12,494  6,686 53.51% 46.49%

017 AYAPANGO 3,931  3,894  2,188 56.19% 43.81%

018 CALIMAYA 22,685  22,385  11,414 50.99% 49.01%

019 CAPULHUAC 18,904  18,756  6,691 35.67% 64.33%

020 COACALCO 178,106  176,042  75,347 42.80% 57.20%

021 COATEPEC HARINAS 20,019  19,785  7,959 40.23% 59.77%

022 COCOTITLAN 7,800  7,736  4,086 52.82% 47.18%

023 COYOTEPEC 25,651  25,312  10,120 39.98% 60.02%

024 CUAUTITLAN 47,487  46,939  21,555 45.92% 54.08%

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR MUNICIPIO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

025 CUAUTITLAN IZCALLI 321,449  319,137  140,785 44.11% 55.89%

026 CHALCO 138,700  137,762  51,943 37.70% 62.30%

027 CHAPA DE MOTA 14,447  14,132  8,603 60.88% 39.12%

028 CHAPULTEPEC 3,816  3,758  2,178 57.96% 42.04%

029 CHIAUTLA 14,396  14,202  6,554 46.15% 53.85%

030 CHICOLOAPAN 75,847  74,007  29,462 39.81% 60.19%

031 CHICONCUAC 13,326  13,113  4,508 34.38% 65.62%

032 CHIMALHUACAN 286,866  282,788  95,159 33.65% 66.35%

033 DONATO GUERRA 15,851  15,545  9,810 63.11% 36.89%

034 ECATEPEC 1,098,180  1,085,262  415,157 38.25% 61.75%

035 ECATZINGO 4,761  4,719  2,434 51.58% 48.42%

036 HUEHUETOCA 37,540  36,461  13,758 37.73% 62.27%

037 HUEYPOXTLA 22,434  22,198  10,186 45.89% 54.11%

038 HUIXQUILUCAN 133,143  131,112  56,132 42.81% 57.19%

039 ISIDRO FABELA 5,363  5,241  2,666 50.87% 49.13%

040 IXTAPALUCA 195,794  193,293  72,985 37.76% 62.24%

041 IXTAPAN DE LA SAL 18,937  18,721  9,631 51.44% 48.56%

042 IXTAPAN DEL ORO 3,788  3,745  2,483 66.30% 33.70%

043 IXTLAHUACA 76,570  75,701  37,944 50.12% 49.88%

044 JALATLACO 11,956  11,861  4,073 34.34% 65.66%

045 JALTENCO 15,627  15,444  7,471 48.37% 51.63%

046 JILOTEPEC 43,680  43,172  46,573 26,294 60.91% 39.09%

047 JILOTZINGO 9,900  9,709  4,870 50.16% 49.84%

048 JIQUIPILCO 37,113  36,620  17,653 48.21% 51.79%



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR MUNICIPIO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

049 JOCOTITLAN 34,413  34,081  19,680 57.74% 42.26%

050 JOQUICINGO 7,360  7,267  3,896 53.61% 46.39%

051 JUCHITEPEC 12,817  12,680  5,819 45.89% 54.11%

052 LERMA 64,627  63,728  33,695 52.87% 47.13%

053 MALINALCO 14,164  14,062  6,965 49.53% 50.47%

054 MELCHOR OCAMPO 26,463  26,087  12,627 48.40% 51.60%

055 METEPEC 133,887  132,363  74,193 56.05% 43.95%

056 MEXICALTZINGO 6,221  6,144  2,468 40.17% 59.83%

057 MORELOS 16,085  15,869  8,162 51.43% 48.57%

058 NAUCALPAN 650,615  643,513  238,029 36.99% 63.01%

059 NEXTLALPAN 12,448  12,297  5,371 43.68% 56.32%

060 NEZAHUALCOYOTL 929,659  920,330  329,402 35.79% 64.21%

061 NICOLAS ROMERO 198,326  195,617  46,573 76,825 39.27% 60.73%

062 NOPALTEPEC 5,104  5,003  3,322 66.40% 33.60%

063 OCOYOACAC 33,362  32,442  16,168 49.84% 50.16%

064 OCUILAN 14,968  14,753  7,502 50.85% 49.15%

065 EL ORO 18,550  18,348  9,877 53.83% 46.17%

066 OTUMBA 18,187  17,874  8,241 46.11% 53.89%

067 OTZOLOAPAN 3,364  3,295  1,928 58.51% 41.49%

068 OTZOLOTEPEC 36,483  35,979  16,937 47.07% 52.93%

069 OZUMBA 15,496  15,340  6,500 42.37% 57.63%

070 PAPALOTLA 3,066  3,018  1,716 56.86% 43.14%

071 LA PAZ 128,736  127,288  51,928 40.80% 59.20%

072 POLOTITLAN 8,654  8,512  5,087 59.76% 40.24%



     

Dirección de Organización
PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIONISMO EN LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL AÑO 2005 POR MUNICIPIO

COALICIÓN PARTICIPACIÓN

GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

073 RAYON 6,149  6,110  3,266 53.45% 46.55%

074 SAN ANTONIO LA ISLA 7,083  7,032  3,672 52.22% 47.78%

075 SAN FELIPE DEL PROGRESO 57,539  57,065  28,101 49.24% 50.76%

076 SAN MARTIN DE LAS PIRAMID 12,961  12,777  46,573 6,431 50.33% 49.67%

077 SAN MATEO ATENCO 42,173  41,302  20,251 49.03% 50.97%

078 SAN SIMON DE GUERRERO 3,295  3,260  1,898 58.22% 41.78%

079 SANTO TOMAS 5,564  5,451  3,284 60.25% 39.75%

080 SOYANIQUILPAN DE JUAREZ 6,748  6,665  4,572 68.60% 31.40%

081 SULTEPEC 15,327  15,220  8,602 56.52% 43.48%

082 TECAMAC 130,782  127,694  64,481 50.50% 49.50%

083 TEJUPILCO 42,152  41,864  21,815 52.11% 47.89%

084 TEMAMATLA 6,603  6,502  2,604 40.05% 59.95%

085 TEMASCALAPA 17,972  17,528  9,507 54.24% 45.76%

086 TEMASCALCINGO 38,210  37,735  18,454 48.90% 51.10%

087 TEMASCALTEPEC 17,874  17,490  9,478 54.19% 45.81%

088 TEMOAYA 41,560  41,008  19,038 46.43% 53.57%

089 TENANCINGO 51,255  50,886  21,705 42.65% 57.35%

090 TENANGO DEL AIRE 5,956  5,906  3,212 54.39% 45.61%

091 TENANGO DEL VALLE 40,416  39,924  46,573 16,151 40.45% 59.55%

092 TEOLOYUCAN 44,167  43,487  17,979 41.34% 58.66%

093 TEOTIHUACAN 31,718  31,224  14,301 45.80% 54.20%

094 TEPETLAOXTOC 14,075  13,856  6,527 47.11% 52.89%

095 TEPETLIXPA 10,897  10,797  4,246 39.33% 60.67%

096 TEPOTZOTLAN 42,924  42,332  19,933 47.09% 52.91%
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GANADORA PART. ABST.

VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

097 TEQUIXQUIAC 18,531  18,305  7,585 41.44% 58.56%

098 TEXCALTITLAN 9,771  9,683  5,797 59.87% 40.13%

099 TEXCALYACAC 2,754  2,732  1,440 52.71% 47.29%

100 TEXCOCO 135,802  134,764  53,947 40.03% 59.97%

101 TEZOYUCA 14,192  13,801  6,026 43.66% 56.34%

102 TIANGUISTENCO 37,806  37,348  18,356 49.15% 50.85%

103 TIMILPAN 9,442  9,344  5,777 61.83% 38.17%

104 TLALMANALCO 29,411  29,212  13,190 45.15% 54.85%

105 TLALNEPANTLA 546,379  540,292  235,317 43.55% 56.45%

106 TLATLAYA 23,228  22,989  46,573 13,474 58.61% 41.39%

107 TOLUCA 470,274  465,099  249,111 53.56% 46.44%

108 TONATICO 8,274  8,188  4,522 55.23% 44.77%

109 TULTEPEC 63,835  63,047  26,890 42.65% 57.35%

110 TULTITLAN 280,641  277,051  110,079 39.73% 60.27%

111 VALLE DE BRAVO 36,136  35,782  18,169 50.78% 49.22%

112 VILLA DE ALLENDE 21,849  21,449  12,595 58.72% 41.28%

113 VILLA DEL CARBON 22,422  22,028  13,284 60.31% 39.69%

114 VILLA GUERRERO 28,253  27,972  11,889 42.50% 57.50%

115 VILLA VICTORIA 39,491  38,919  20,224 51.96% 48.04%

116 XONACATLAN 28,385  28,019  13,701 48.90% 51.10%

117 ZACAZONAPAN 2,355  2,319  1,407 60.67% 39.33%

118 ZACUALPAN 9,254  9,160  4,573 49.92% 50.08%

119 ZINACANTEPEC 79,842  78,869  39,946 50.65% 49.35%

120 ZUMPAHUACAN 8,832  8,770  4,211 48.02% 51.98%
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VOTACIÓN 
EMITIDADTTO. MUNICIPIO L.NOMINALPADRON

121 ZUMPANGO 71,189  70,377  28,827 40.96% 59.04%

122 V. DE CHALCO SOLIDARIDAD 201,613  199,040  75,644 38.00% 62.00%

123 LUVIANOS 18,896  18,692  9,391 50.24% 49.76%

124 SAN JOSE DEL RINCON 39,998  39,294  16,554 42.13% 57.87%

125 TONANITLA 4,224  4,063  2,156 53.06% 46.94%
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DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN
SUBDIRECCIÓN DE DOCUMENTACIÓN Y ESTADÍSTICA
DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFÍA AUTOMATIZADA

CARTOGRAFÍA ELECTORAL

ENTIDAD FEDERATIVA : ESTADO DE MÉXICO
MUNICIPIOS : 125
SUPERFICIE TOTAL: 22,499.95 Km2
POBLACION TOTAL : 13,096,686 Hab.

1. ACAMBAY
2. ACOLMAN
3. ACULCO
4. ALMOLOYA DE ALQUISIRAS
5. ALMOLOYA DE JUÁREZ
6. ALMOLOYA DEL RIO
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 MARGEN DE VICTORIA Y PRESENCIA DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS 
 
 
En lo referente al margen de votos con el que cada partido obtuvo el triunfo por distrito local, en el caso de la Coalición PAN-Convergencia 
solamente obtuvo el triunfo en el Distrito 18 de Tlalnepantla, con una diferencia menor al 5%. La segunda fuerza fue la Coalición Alianza por 
México PRI-PVEM. 
 
De los 39 distritos en los que la Coalición Alianza por México obtuvo la victoria, en dos tuvo un margen de victoria menor al 5%; en cinco tuvo 
una diferencia de entre 5 y 10%; en ocho su margen fue de entre 10 y 20%, y en los veinticuatro restantes fue superior al 20%. En 27 casos la 
segunda fuerza fue la Coalición PAN-Convergencia y en 12 la Coalición Unidos para Ganar. El mayor margen de victoria que obtuvo la 
Coalición Alianza por México fue en el Distrito 12 de El Oro con el 42.63%; por el contrario, el menor margen de victoria lo obtuvo en el Distrito 
27 de Chalco, donde triunfó con solamente un 2.20% de diferencia. 
 
En lo que respecta a la Coalición Unidos para Ganar, del total de sus 5 triunfos, uno lo obtuvo con un margen de victoria menor al 5%; en tres 
tuvo una diferencia de entre 5 y 10%; y en el restante fue superior al 10%. En todos los casos la segunda fuerza fue la Coalición Alianza por 
México. El mayor margen de victoria que obtuvo el PRD fue en el Distrito 41 de Nezahualcóyotl con el 14.44%; por el contrario, el menor 
margen de victoria lo obtuvo en el Distrito 25 de Nezahualcóyotl, donde tuvo un margen de victoria de apenas 2.59%. 
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DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN
MARGEN DE VICTORIA DE LA COALICIÓN ALIANZA POR MÉXICO

DISTRITO / CABECERA
 SEGUNDA FUERZA TERCERA FUERZA

% % % DIF. % PARTIDO DIF. % PARTIDO

12 EL ORO 21.09% 63.71% 9.61% 42.63% PAN-C PRD-PT 11.48%
13 ATLACOMULCO 23.04% 64.15% 8.56% 41.11% PAN-C PRD-PT 14.48%
15 IXTLAHUACA 24.13% 63.60% 7.93% 39.47% PAN-C PRD-PT 16.20%
10 VALLE DE BRAVO 23.05% 59.79% 13.42% 36.74% PAN-C 9.63% PRD-PT
3 TEMOAYA 20.49% 56.09% 19.56% 35.59% PAN-C 0.93% PRD-PT
11 SANTO TOMAS 20.88% 54.86% 20.53% 33.98% PAN-C 0.35% PRD-PT
28 AMECAMECA 16.60% 55.88% 24.44% 31.45% PRD-PT 7.83% PAN-C
8 SULTEPEC 27.44% 57.50% 11.77% 30.06% PAN-C PRD-PT 15.67%
45 ZINACANTEPEC 26.99% 56.63% 12.02% 29.63% PAN-C PRD-PT 14.97%
34 IXTAPAN DE LA SAL 28.13% 56.11% 12.51% 27.98% PAN-C PRD-PT 15.63%
20 ZUMPANGO 23.44% 50.62% 23.22% 27.18% PAN-C 0.23% PRD-PT
17 HUIXQUILUCAN 24.39% 51.47% 19.47% 27.08% PAN-C 4.92% PRD-PT
6 TIANGUISTENCO 27.41% 53.90% 15.70% 26.48% PAN-C PRD-PT 11.71%
14 JILOTEPEC 31.97% 57.66% 6.49% 25.70% PAN-C PRD-PT 25.48%
36 VILLA DEL CARBON 29.90% 55.29% 12.07% 25.38% PAN-C PRD-PT 17.83%
7 TENANCINGO 28.71% 53.41% 14.53% 24.70% PAN-C PRD-PT 14.18%
4 LERMA 27.94% 52.63% 16.65% 24.69% PAN-C PRD-PT 11.29%
5 TENANGO DEL VALLE 31.21% 54.87% 11.13% 23.66% PAN-C PRD-PT 20.08%
44 NICOLAS ROMERO 27.99% 51.51% 17.31% 23.52% PAN-C PRD-PT 10.68%
19 CUAUTITLAN 25.71% 48.25% 23.19% 22.54% PAN-C 2.52% PRD-PT
9 TEJUPILCO 16.28% 51.28% 29.44% 21.84% PRD-PT PAN-C 13.16%
33 ECATEPEC 22.47% 47.90% 26.12% 21.77% PRD-PT 3.65% PAN-C
31 LA PAZ 13.37% 51.82% 30.92% 20.91% PRD-PT PAN-C 17.54%
2 TOLUCA 33.97% 52.19% 10.20% 18.22% PAN-C PRD-PT 23.76%
39 OTUMBA 20.76% 52.23% 24.10% 23.24% PRD-PT 3.35% PAN-C
21 ECATEPEC 21.00% 46.02% 28.99% 17.03% PRD-PT 7.99% PAN-C
40 IXTAPALUCA 10.67% 50.39% 34.16% 16.23% PRD-PT PAN-C 23.49%
38 COACALCO 25.72% 43.07% 27.76% 15.31% PRD-PT 2.03% PAN-C
35 METEPEC 34.72% 49.89% 12.62% 15.18% PAN-C PRD-PT 22.09%
29 NAUCALPAN 28.05% 42.45% 26.20% 14.41% PAN-C 1.85% PRD-PT
23 TEXCOCO 14.74% 48.02% 34.03% 13.99% PRD-PT PAN-C 19.29%
1 TOLUCA 36.15% 50.06% 10.99% 13.91% PAN-C PRD-PT 25.16%
43 CUAUTITLAN IZCALLI 32.92% 42.03% 22.26% 9.11% PAN-C PRD-PT 10.66%
30 NAUCALPAN 35.31% 41.91% 19.47% 6.60% PAN-C PRD-PT 15.84%
22 ECATEPEC 22.44% 40.34% 34.07% 6.27% PRD-PT PAN-C 11.62%
16 ATIZAPAN DE ZARAGOZA 34.60% 40.37% 22.00% 5.77% PAN-C PRD-PT 12.61%
42 ECATEPEC 20.74% 40.84% 35.13% 5.71% PRD-PT PAN-C 14.39%
37 TLALNEPANTLA 36.40% 38.90% 21.72% 2.50% PAN-C PRD-PT 14.68%
27 CHALCO 10.99% 43.74% 41.55% 2.20% PRD-PT PAN-C 30.55%

2004

DO



     

DIRECCIÓN DE ORGANIZACIÓN
MARGEN DE VICTORIA DEL PAN-C Y PRD-PT

DISTRITO / CABECERA
 SEGUNDA FUERZA TERCERA FUERZA

% % % DIF. % PARTIDO DIF. % PARTIDO

18 TLALNEPANTLA 41.50% 36.99% 18.70% 4.51% APM PRD-PT

41 NEZAHUALCOYOTL 12.24% 34.32% 48.76% 14.44% APM PAN-C
24 NEZAHUALCOYOTL 19.28% 34.67% 43.18% 8.51% APM PAN-C
32 NEZAHUALCOYOTL 13.18% 37.72% 45.66% 7.93% APM PAN-C
26 NEZAHUALCOYOTL 13.58% 37.74% 45.48% 7.74% APM PAN-C
25 NEZAHUALCOYOTL 14.54% 40.53% 43.12% 2.59% APM PAN-C

2004

DO
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Simbología
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